
 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 7   del  03/06/2022  

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266 Fax 0432985404 
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comunedivenzone.it 

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2022 
N. 7  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DUP 2022-2024. 
 
 L'anno 2022, il giorno 03 del mese di Giugno alle ore 17:00 nella Sala Consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 

  Presente/Assente 
Pascolo Amedeo Sindaco Presente 
Di Bernardo Stefano Vice Sindaco Presente 
Bellina  Marialisa Assessore Presente 
Gollino Martina Componente del Consiglio Presente 
Tolazzi  Sara Componente del Consiglio Presente 
Martinoia David Componente del Consiglio Assente 
Madrassi Lorenzo Componente del Consiglio Presente 
Madrassi Mauro Componente del Consiglio Presente 
Moretti Karin Componente del Consiglio Presente 
Cracogna Lorenzo Componente del Consiglio Presente 
Valent Mauro Componente del Consiglio Assente 
Madrassi Corinna Componente del Consiglio Assente 
De Joannon Gianni Componente del Consiglio Assente 

 
 
Assiste il Vazzaz dott. Alfredo. 
 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pascolo Amedeo nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

http://www.comunedivenzone.it/


 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 7   del  03/06/2022  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE DUP 2022-2024. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Dato atto che con decorrenza 1 gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile 
previsto dal D.lgs. n.118/2011, così come integrato e rettificato dal D.Lgs.126/2014, il quale, in 
attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni (unico piano dei conti 
integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di 
addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la 
cosiddetta armonizzazione contabile, processo di “semi armonizzazione” per il 2015 e dal 1° 
gennaio 2016 dalla completa “armonizzazione”; 
Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 
previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento Unico 
di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 
Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs.n.118/2011), il 
quale prevede che: 
• Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative. 
• Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.  
Dato atto che pur non essendoci uno schema comune per la redazione del Documento Unico di 
Programmazione, per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti è possibile la redazione 
di un Documento Unico Semplificato che, evitando la ripartizione, prevista dal legislatore del 
principio applicato della programmazione, in Sezione Strategica e Sezione Operativa, individua le 
principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del 
mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato, 
attraverso: 
• l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini, tenuto conto dei 
fabbisogni e dei costi standard e del ruolo degli eventuali organismi, enti strumentali e società 
controllate e partecipate; 
• la definizione degli indirizzi generali sul ruolo degli organismi ed enti strumentali e società 
controllate e partecipate con riferimento anche alla loro situazione economica e finanziaria, agli 
obiettivi di servizio e gestionali che devono perseguire e alle procedure di controllo di competenza 
dell'ente; 
• l'individuazione delle risorse, degli impieghi e la verifica della sostenibilità economico finanziaria 
attuale e prospettica, anche in termini di equilibri finanziari del bilancio e della gestione. 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 7   del  03/06/2022  

Visti gli indirizzi forniti dall’Amministrazione; 
Dato atto, altresì, che il DUP semplificato può essere redatto includendo al suo interno il Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, il Piano 
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari nonché il Piano Triennale di fabbisogno del 
personale, da ritenersi approvati, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 
Considerato l’Amministrazione ha deciso di inserire all’interno del DUP 2022-2024 i seguenti 
documenti: 
1. Il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024; 
2. Il Piano biennale di acquisto dei beni e servizi; 
3. Il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari. 
Dato atto che con deliberazione n. 23 del 11.05.2022, la Giunta Comunale ha predisposto il 
Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio della programmazione finanziaria 
2022-2024; 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
Il Sindaco espone il DUP adottato con delibera di Giunta n. 23 del 11 maggio 2022; 
Interviene il consigliere Lorenzo Cracogna per chiedere sul prosieguo dei lavori di ripristino delle 
mura, lavori interrotti da parecchio tempo. 
In merito riscontra il Sindaco per evidenziare le problematiche di detta interruzione e per 
evidenziare che le risorse sono già state postate a bilancio e che forse le stesse dovranno essere 
rivalutate alla luce dei rincari, precisa inoltre che questa opera pubblica è ancora seguita dalla 
Comunità di Montagna del Gemonese; 
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
Visto il parere favorevole sulla coerenza del documento espresso dall’Organo di Revisione; 
Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio; 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 1, astenuti n. 0 resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, il 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, comprensivo del Piano triennale dei lavori 
pubblici 2022-2024 e del Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni patrimoniali, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
2. di pubblicare il DUP 2022-2024 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 
Sezione bilanci. 
 
All’unanimità vieni dichiarata la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19 
della L.R. 21/2003. 
 

 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 7   del  03/06/2022  

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Comune di Venzone, 03 giugno    2022 Il Responsabile 
 F.TO EUGENIO BORTOLOTTI 
 
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 

Comune di Venzone, 03 giugno    2022 Il Responsabile 
 F.TO EUGENIO BORTOLOTTI 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 7/COMM   del  03/06/2022  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pascolo Amedeo  F.to Vazzaz dott. Alfredo 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
08/06/2022 al 22/06/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì   08/06/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fabio Moscardino 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/06/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  03/06/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Fabio Moscardino 

 
 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


